ex ea: Ipse enim est domin⁹ qui im̄gnauit

Sermo XIX. In natali dñi Ser.XV

eam. Ideo tristis est anima tua: quia que-
cūq; legisti in pphetia: nō intellexisti in ma-
ria. Hinc est omnis tristitia tua: qm sp̄sam
tuā nondū cognoueris & grauidā senseris:
nec aliud in ea nisi adulteriū suspicaris. Jo-
seph fili dauid: natus nō solū ex genere sa-
cerdotali: verūtā ex regali: filius ppheta-
rum: socius scribarū. Ille deus qui scripsit
mirabilia in lege sua: ipse fecit mirabilia in
cōiuge tua. Quid autē sunt mirabilia: nū
quē hominib; sunt impossibilia? Admirabilia
ergo dei in lege non legisti: qd si etiā legisti:
Dominus. 9. quere nō intellexisti? Ipsa lex quā quitidie legis
sine graphio scripta est in tabulis lapideis.
Exc*or*. 16. Lege & intellige quod panem in heremo ter-
ra produxerit: cui⁹ lumen in terra arator null⁹
Numero. 17. induxit. Virga etiā aaron: anis siccata plu-
rimis sine aqua reuixit: in templo floruit: nu-
ces produxit: quas clausa sub tecto produxit.
Ergo quod sc̄psit lapideas tabulas sine stilo fer-
reo: ipse grauidauit mariā sp̄s sancto: & quod p-
duxit panes in heremo sine aratiōe: ipse im-
prognauit virginē sine corruptione: & qui fecit
virgam sine humore folia germinare: ipse fe-
cit filiā dauid sine semine generare. Postre-
mo fili dauid ioseph filius pphetarū: legisti
Isaiā. 7. Esiam eximū pphetarū quid dixerit: quē
admodum scripsiterit: Ecce virgo in vtero ac-
cipiet & pariet filiū: et vocabunt nomē eius
emanuel. Quod ergo legisti in libris tuis:
Proprie. 47. Aspice in maria oculis tuis: vt digne dicas
cantīcū dauid patris tui: Sicut audiuimus
ita & vidimus in ciuitate domini virtutū: in
R ciuitate dei nostri. Aspice ergo mariā coniu-
gem tuam: semp de ea securus & in nullo sis
sollicitus: quia quod natū est in eius vtero:
non vocabis filius iudei: sed vocabis filius
dei. Habe ergo ioseph cū maria cōiuge tua
cōmūnē virginitatē membrorū: quia de vir-
gineis membris virtus nascit angeloz. Sit
maria sponsa christi in carne sua virginitate
seruata: sis autem & tu pater christi cura ca-
stitas & honorificentia virginitatis: vt de
virgineis mēbris genitricis: sēculis christia-
nis nulla sit zelotypia. Agnū meritū vir-
ginitatis fratres. Virginitas marię angeli
salutatione est imp̄gnata: et pregnās marię
virginitas de vtero in vtero est salutata: et
generans virginitas marię ab angelis ē ho-
Matthew. 2. die collaudata: et lactans virginitas marię
prostellam de celo est indicata: & magorū mu-
tērib; est honorata. Gaude itaq; ioseph ni-

misiq; cōgaude virginitati marię: qui solus
meruisti virginalē affectum possidere cōiu-
gij: quia per meritū virginitatis ita separa-
tus es a concubitu vroris: vt pater dicaris
saluatoris: qui viuit & regnat in sēcula sēcu-
lorum. Amen.

In eodem festo: Sermo XV Ser.XIX.

Audeamus fratres: leten& & exultet A
gentes. Istum diem nobis non sol-
iste visibilis: sed creator ipsius in-
visibilis consecrauit: quando eum p nobis
visibilem factum: a quo inuisibili & ipsa cre-
ata est visceribus fecundis & genitalibus in-
tegris ḥgo mater effudit. Cōcipiens virgo:
parēs virgo: virgo grauida: virgo seta: vir-
go ppetua. Quid miraris hec homo? Dedi-
sic nasci oportuit: quando esse dignatus est
homo. Talē fecit illam qui est factus ex illa.
Anteque fieret emer erat: et quia omnipotens
erat: fieri potuit manēs quod erat. Fecit si-
bi matrē cum esset apud patrē: et cum fieret
ex matre mansit in patre. Quomō deus esse
desisteret cum homo esse ccepit: qui genitrici
sue prostitut ne desisteret virgo esse cum pe-
niter? Proinde cum verbū caro factum est: nō
verbū in carnē pereundo cessit: sed caro ver-
bo ne ipsa periret accessit: vt quēadmodum
homo est anima & caro: sic esset christ⁹ deus
& homo: idem deus qui homo: et qui deus
idem homo: non cōfusione nature: sed vni-
tate personæ. Denique filius dei generanti co-
eternus semp ex patre: idem filius hominis
esse ccepit ex virgine: ac sic et filij diuinitati ē
addita hūanitas: & tamē non est psonarum
facta quaternitas: sed pmanet trinitas. Hoc
ergo nobis subrepat quorumdam sententia
minus attendorū in regulā fidei: & in scriptu-
rarū oracula diuinarū. Dicunt emer: Qui fili⁹
est hominis factus est fili⁹ dei: qui ḥgo filius
est dei: nō est factus hominis. Hoc vt dice-
rent quod verum est attenderū: sed verū elo-
qui non valuerūt. Quid enim attenderunt
nisi quia humana natura potuit in melius
comutari: in deteri⁹ diuina autē nō potuisse?
Hoc verum est: sed etiā sic id est nequaque in
deterius diuinitate mutata: verbum tamē
caro factum est. Necque enim ait euangelista:
Caro verbum facta est: sed ait: verbur caro Job. 1.
factū ē. Verbum autē deus: quia deus erat
verbū. Et quid caro nisi homo? Non enim

Sermo XX.

Matt. 26. sine anima in christo hominis caro. Unde ait: Tristis est aia mea usq; ad mortem. Si ergo verbū deus: et homo caro: quid est aliud verbum factū est caro: nisi qui deus erat factus ē homo? Ac p; hoc qui erat dei filius factus est hominis filius: Assumptio inferioris: nō versione posterioris. Accipiendo ipse qd non erat: C; non amittendo qd erat. Nam quō in regula fidei cōfiteremur credere nos in filiu dei qui natus est ex virgine maria: si nō filius dei s; filius hominis natus est ex virgine maria? Quis enim christianus neget ex illa femina filiu hominis natū: sed tamen deum hominē factū: et ita hōlem deū factū? Deus enī erat verbū: et verbū caro factū est. Lōfitendū est igit̄ eū qui filius dei erat: ut de virgine maria nascere⁹ assumpta forma serui filiu hominis factū: qd erat manente: qd nō erat assumente. Esse incipientē quo minor est patre: Job. 10. et semp manente in eo quo vnum sunt ipse et pater. Nam si ille qui semp est dei filius nō est ipse factus hominis filius: quomō de illo Job. 14. dicit apostolus: Qui cū in forma dei esset nō rapinā arbitratus est esse se equalē deo: sed semetipsum extinxiuit formā serui accipies in similitudinē hominū factus: et habitu inventus vt homo? Neq; enī alius sed ipse in forma dei equalis patri: qui est vtiq; vni genitus dei filius semetipsum extinxiuit in similitudinē hominū factus. Nec alius s; idē ipse in forma dei equalis patri: būllauit nō alii sed semetipsum: factus obediens usq; ad mortem: mortē aut crucis. Qd totū non fecit dei filius: nisi in ea forma que est homis. D Item si ille qui semp est dei filius: nō est ipse factus hominis filius: quomō dicit aplus ad Ro. 1. Romanos: Segregatus i euāgeliū dei: qd ante p̄mis̄rat p̄phetas suos in scripturis sanctis de filio suo: qui factus est ei ex semine dauid fm carnē? Ecce filius dei qd vtiq; sp̄erat: factū ex semine dauid fm carnē qd non erat. Item si ille qui est dei filius nō est ipse factus filius hominis: quomō misit deus filium suū factū ex muliere? Quo nomine fm hebr̄ā lingua nō virginē decus negat: sed feminē sexus ostēdit. Quis enī a patre ē missus: nisi vni genitus dei filius? Quomō ergo ex muliere factus: nisi q; idem ipse qui erat apud patrē dei filius: missus factus est hominis filius: De patre natus sine temporis die: de matre nat⁹ bodie. Ita enim diē que creauit in quo creare⁹ elegit: sicut factus est

In natali dñi Ser. XVI.

de matre quā fecit. Hā et ipse dies a quo deinceps incrementū lucis accipit dies: opus christi significat: i quo interior homo noster renouat de die in diem. Eterno quippe creatori in tempore creato ille dies debuit esse natalis: cui creatura cōgrueret temporalis: cui honor et imperiū per infinita secula seculorum: Amen.

In eodem festo: Sermo XVI Ser. XX.

Dicernus dies ad habendaz spem A
h; vite eternae: magnū contulit gaudium generi humano. Primus enim homo Gen. 3.
quo cadente oēs cecidimus: cuius ruina est mortalitas nostra: nō est natus sed factus: patre nullo: nulla matre: sed deo operante. Nec est hominis p̄ma conditio: adam de terra. Secunda conditio est homis: qua creauit Gen. 2.
femina de latere viri. Tertia cōditio est hominis: qua natus est homo ex viro et femina. Quarta cōditio est dei homis: qua nat⁹ est Luc. 2.
christus sine viro de femina. In istis quatuor cōditionibus vna sola nobis visitata est: certe tres nō sunt in oculis carneis: sed i fidei cordis. Deterra factū hominē sine patre et matre nouim⁹: nunq; vidimus: lecta et auditā credimus. Tertia illa visitata est nobis ipsa quotidiana. De cōplexu maris et femie quotidie nascunt homines. Nam ergo erat vna sine viro et femina: iam erat tertia de viro et femina: quarta restabat sine viro de femina: Et ista quarta liberauit tres. Prima et secunda ruerūt: tertia de ruina generauerūt: in quarta salutē inuenierūt. Exultent virgines: virgo peperit christū. Nulli in ea quod voverūt putent exterminatū: mansit virgo post partū. Exultent vidue: infantē christū Luc. 2.
vidua Anna cognovit. Exultent cōiugatæ: nasciturū dominū iesum christum helilabet Luc. 1.
maritata p̄phetauit. Nullus gradus p̄ter missus est: de q; non haberet testimonium salō omniū. Numquid enim sole vrgines ad regnum celorum pueniūt? Perueniūt et vidue. Magni meriti fuit illa vidua sancta anna q; a vrginitate sua septē annis vixerat cum viro suo: Quo defūcto usq; ad senilē etatē puenierat et senectute sācta expectabat infantē saluatoris: vt parvū videret annosa: parvū agnoscet anicula: intrantē in mundū saluatorē videret itura. Et in masculino sexu tria ipsa genera cōmendata sunt. Ipse christus puer nat⁹ ē: exultet pueri: cōtinetiā vōnētes pueri. Ipse vō integritatē pueritę cōsecrauit: q

Sancti Augustini de tempore

suę matris secunditatę attulit: virginitatę nō
 abstulit. Simeon ille senex diu vixerat: cui
Luc. 2. etas cōparat annę: et audierat respōsum qđ si
 esset visurus morte: nisi p̄us videret christū
 dñi. Intelligite frēs quātū desideriū habe-
 bant antiqui sancti vidēdi christū. Sciebat
 illū esse venturū: et oēs qui pie viuebāt dice-
 bāt: Si hic me iueniat illa nativitas: Si si
 qđ credo i scripturis: videā oculis meis. Et
 ut nouerit quātū desideriū habebāt sancti
Ela. 7. qđ nouerant p scripturas virginē paritur: sic
Matt. 1. audistis cū Elalias legere: Ecce virgo acci-
 piet i vtero et pariet filiū: et vocabitis nomē
 eius emanuel. Emanuel qđ sit euāgeliū
Matt. 13. nobis aperuit dicens: qđ interptaf nobiscū
 de⁹. Nō tibi ḡ vile sit quecūq infidelis aia:
 nō tibi videā impossibile vt v̄go pareret:
 virgo paries p̄manceret. Intellige natū dñi
 et n̄ miraris v̄ginis partū. Ut ḡ nouerit an-
 tiquos sanctos et iustos optasse videre qđ
 cōcessū ē huic seni simeoni: dñs n̄ ipse ielus
Dap. 5. christ⁹ ad discipulos suos loquēs ait: Adul-
 ti iusti et pphēt̄ voluerūt videre qđ vos vi-
 detis et nō viderūt: et audire qđ auditis et non
 audierūt. Adulsi senex iste fuit ad audiēdū
 seru⁹: sed ad videndū matur⁹. Nō expecta-
 uit vt christū audiret loquentē: qm̄ agnouit
 infantē. Et hoc illi cōcessū erat iā decrepito:
 quasi desiderati et suspirati et dicēti quotidie
 in orationibus suis: Q̄i venier⁹? Q̄i nasci⁹?
 Q̄i video⁹? Putas durabo⁹? Putas hic me
 iuenier⁹? Putas isti oculi videbūt p quem
 cordis oculi reuelabunt⁹? Dicebat ista i ora-
 tionib⁹ suis: et p desiderio suo accepit respō-
 sum: qđ non gustaret morte nisi p̄us videret
Dchristū dñi. Gestabat eū maria mater ei⁹ in-
 fantē: vedit ille et agnouit. Ubi nouerat qđ
 agnouit? An int̄ē reuelat⁹: qui foris ē nat⁹?
 Tidit et agnouit. Agnouit simeon infantē
 tacēte: et occiderūt iudei iuuenē mirabilia fa-
 ciente. Lū ḡ cognouisset: accepit in vlnas su-
 as: hoc est in brachia sua: amplexat⁹ ē eum.
 Portabat a quo portabat. Ipse em̄ est chri-
Dap. 5. stus sapientia dei: attingēs a finevisq ad finē
 fortis: et disponēs oia suauit. Quāt⁹ ibi erat
 et q̄magn⁹: q̄parius fac⁹ erat. Paruus fa-
 ctus: paruos ḡrebat. Quid ē paruos quere-
 bat: Non supbos sed hūiles colligebat. In
 p̄sepi dignat⁹ est ponī vt esset piorū cibaria
 iumentor⁹. Accepit eū simeon i brachia sua
 et dixit: Hūc dimittis dñe seru⁹ tu⁹ in pace.
 Dimittis in pace: qđ video pacem. Quare ḡ